۶۴, No. ۲. (۲۰۰۱), pp. ۱۸۸-۲۰۷.

۳. "The second-century shite gulat were they really Gnostic?"

۴. "Al-mamuns alleged apocalyptic beliefs.", *Bulletin of the School of Oriental and African Studies, University of London*, ۷۱, ۱, (۲۰۰۸), ۱-۲۴.

۵. "Hishām b. al-Hakam (d. ۱۷۹/۷۹۵) and his doctrine of the Imām's knowledge", *Journal of semitic studies XLVIII/۱ spring ۲۰۰۲*, pp.۷۱-۱۰۸.

می‌شوند. وی ادعا کرده است که شواهدی وجود دارد که قول به اکتسابی<sup>۱</sup> بودن علم امام از امامان پیشین در میان امامیه نخستین رایج بوده و شخصیت‌هایی همچون هشام بن حکم، یونس بن عبدالرحمن و فضل بن شاذان چنین دیدگاهی داشته‌اند.

دائو در موضعی آورده است: «سنت امامی حاکی از آنست که برجستگی های هشام و پیشرفت او در طول حیات امام جعفر صادق علیه السلام و تحت ارشادات آن حضرت بوده است، گرچه شواهدی بر این باور وجود دارد که آراء او در باب امامت، در خلال اقامتش در بغداد متبلور شده و نقش آفرینی او در حدود ده سال آخر عمر امام موسی کاظم علیه السلام (۷۹۹/۱۸۳ م) بوده است. مجالس بحث هارون الرشید (۸۰۹/۱۹۳ - ۷۸۶/۱۷۰ م) زمینه ساز بسیاری از گزارش ها پیرامون مناظرات هشام با مخالفان خصوصاً دانشمندان زیدی و معتزلی است» (Ibid, ۷۵-۷۶).

وی می خواهد این مطالب را به عنوان شواهدی بر نفی دیدگاه سنتی امامیه در مورد شخصیت هشام تلقی کند و بدین سان واقعی بودن داستان مناظره هشام با عمرو بن عبید و دانشمند شامی را زیر سؤال ببرد.